
小田原市立病院 

Odawara Municipal Hospital 

地域医療支援病院 

地域医療連携だより 

２０２4年７月３１日 発行 
電話: 0465-34-3175 
FAX： 0465-35-2524 

電子メール: i-chiikiiryo@city.odawara.kanagawa.jp 

小田原市立病院 市民公開講座について 

第１部「慢性便秘症の治療について」 

講師：小田原市立病院 消化器内科 担当部長  桑田 千歳 先生 

 慢性便秘症を予防するための生活習慣についてを取り上げるとともに、

各種治療薬の効果、服用方法等について解説しました。 

 参加者からは「便秘改善法を早速試してみようと思った」「便秘症の家

族がいるため参考になった」とのお声をいただきました。 

第２部「脂肪肝と言われたら」 

講師：小田原市立病院 消化器内科 担当部長  河村 晴信 先生 
    
 脂肪肝の解説に加え、脂肪肝を予防するための生活習慣や診断・治療

方法について解説しました。 

 参加者からは「脂肪肝についての理解が深まった」「生活習慣を今一

度考え直そうと思えた」とのお声をいただきました。 

講演１ 「パーキンソン病について」 

講師：小田原市立病院 脳神経内科  
 

講演２「早めが肝心！脳卒中  

    ～市立病院の取り組みと最新機器「外視鏡」の導入～」 
 

講師：小田原市立病院 脳神経外科    

参加費：無料 
 

会場①：国際医療福祉大学（予定） 定員：80名（先着順） 
       ～小田原キャンパス～        
 

会場②：Zoom(オンライン配信)  定員：80名（事前申込で先着順） 

※申し込み方法につきましては、開催日が近づき次第当院ホームページに掲載します 

 

 

   前回は「慢性便秘症」「脂肪肝」をテーマに開催しました  (令和6年７月21日) 

<開催日> 

   令和６年11月30日（土） 
                          10:00~12:00 

【小田原市立病院 市民公開講座ホームページ】 

今後の開催予定や過去の開催

実績等をご覧いただけます。 

※ なお、上記につきましては現在開催に向けて調整中である為、今 

  後変更が生じる可能性がございます。 

  最新の情報につきましては、当院ホームページに随時掲載いたし 

  ますので、ご確認いただけますと幸いです。 

  

（予定） 



～「乳がん」「子宮がん」の患者さん・ご家族向け～ 

 当院のがん相談支援センターでは、神奈川県が実施する「乳がん・子宮がん患者向け 臨床心理士派遣事

業」をご利用いただけます。乳がん・子宮がんの患者さんおよびご家族が対象であり、県から派遣される専門

の臨床心理士による相談を受けることが出来ます。（当院におかかりでない方でもご利用いただけます。） 

 事前の日程調整が必要になりますので、実施をご希望の方は、下記問い合わせ先までご連絡いただきますよ

うお願いいたします。 

臨床心理士 による相談窓口について 

 

窓 口：がん相談支援センター（地域医療連携室）  
      ※相談ご希望の方は、お電話もしくは直接窓口にお越しいた 

       だき、開催希望日等についてお聞かせください。 
 

開催日：ご希望に合わせて個別に調整いたします 
 

場 所：面談室（個室） 
     ※個室のため、お声が外に漏れることはありません 
 

時 間：１時間30分/１回 

      

対 象： 

 
 

＜問い合わせ＞ 

 小田原市立病院  がん相談支援センター TEL:0465-34-3175（代表） 

 平素から当院へのご協力ならびにご支援を賜り。心から御礼申し上げます。 

 この度、小田原市立病院「診療科ガイド2024」を作成し、県西地域をはじめ

とする病院・クリニック様に送付をさせていただきました。 

 つきましては、来年度以降の「診療科ガイド」発行の参考にさ 

せていただきたく、右記QRコードからアンケートにご協力いた 

だけますと幸いです。何卒よろしくお願い申し上げます 

■「診療科ガイド2024」アンケート 

■神奈川県ＨＰ 

 

（神奈川県に在住の）乳がん・子宮がんの患者さん及びその家族  

※小田原市立病院におかかりでない方もご利用いただけます。 

（診療科ガイド2024） 

相談は３回目まで無料です 

※1 ４回目以降は相談料が発生します。 

※1  

地域医療連携室に新しい「がん相談窓口」を開設しました！ 

■その他の小田原市立病院の 

 「がん相談窓口」紹介 


